A (nisi publico) negotio impediatur, quia u-
 fantem abluenti & fascijs inuolenti adisteret. Il-
 la etiam proprio lacte nutrabatur infantem. Fre-
 quenter etiam seruorum pueros admouebat mam-
 ma, quo benouolos eos ex educationis confor-
 tio erga filium redderet. Vbi capax esse cepit, in-
 stituit eum ipse in literis, licet seipsum seruum lite-
 ratorem haberet, Chilonem nomine, qui multos
 pueros erudiebat. Nolebat autem filium, (vt ipse
 ait) a seruo male audire vel aure vellicari, si tardius
 disceret, nec verò esse tantulæ disciplinæ causa
 obstrictum seruo: verum erat ipse eius ludimagi-
 B ster, ipse legum doctor, ipse lanista. Neque iacula-
 ri modò & armis depugnare atque equitare do-
 cuit filium, sed pugilatum etiam, æstum & algo-
 rem tolerare, vortices & fluctus fluminis nando
 superare. Historias sua manu se grandibus literis
 dicit conscripsisse, vt filius disciplinam maiorum
 & veterum instituta domo petere valeret. Turpi-
 ter loqui non minus filio præsentem quàm virgini-
 bus Vestalibus cauisse. Nunquam cum eo in bal-
 neis fuisse quem morè videntur Romani habuif-
 se communem. Etenim foceri vnà lauare defugie-
 bant cum generis, denudare se & retegere crube-
 scentes: post tamen quum à Græcis adaperire se
 C didicissent, traduxerunt vicissim in Græciam vt id
 illi & cum fœminis facerent. Tam præclarum fin-
 genti opus ad virtutem Catoni, & conformanti fi-
 lium, quum responderet studium illius, etiam ob
 indolem obtemperaret mens, sed esset corpus ad
 tolerandos labores mollius, remisit rationem vi-
 ctus intentiorem & austeriorem. Ille tamen cum
 tali corpore insignis bello vir fuit, prælioque ad-
 uersus regem Persea decertauit sub duce Paulo
 Æmylio præclarè. Quum verò gladius ei ictu ex-
 cuffus & madore esset manus elapsus, adiit certos
 familiares suos: quibus adiunctis fecit de integro
 D impressionem in hostes. Ac quum longo certami-
 ne magna; vi locum vacuum fecisset, tandem in-
 uenit eum in immensis aceruis armorum, & in ca-
 dauerum tam sociorum quàm hostium cumulis
 aggeratorum. quamobrem commendauit adole-
 scentem Paulus imperator. Et ipsius Catonis ex-
 tat ad filium epistola, qua supra modum extollit
 contentionem eius de gladio & curam. Post Pau-
 li filiam Tertiam, Scipionis sororem duxit vxor-
 em: nec minus iam sua quàm parentis gratia ad-
 eò nobiles nuptias sibi adiunxit. Ita Catonis qui-
 dem erga filium sedulitas bonum effectum sortita
 E est. Seruos multos comparabat de manubijs. Pue-
 ros potissimum emebat, & eos qui adhuc sicut ca-
 tuli & pulli educari cum disciplina & institui va-
 lerent. Horum in alios penates ingrediebatur
 nemo, nisi ipse mitteret eos Cato vel vxor. Ro-
 gatus quid ageret Cato, nihil nisi nescire se re-
 spondebat. Seruum aut facere aliquid domi ne-
 cessarium compellebat aut dormire. Multum
 gaudebat Cato cubantibus, mansuetiores ducens
 vigilantibus, & ad quoduis ministerium aptiores
 fomno refectos. Existimans autem maximos la-
 bores à seruis promptè obiri veneris causa, cer-
 tum nummum in ancillarum concubitum præ-
 finiuit: alij fœminæ ne se iungeret quisquam.

ἐν τῇ

Ac primum tenuis adhuc, & dum stipendia faceret, nulla in re quæ ad victum pertinebat, morosus erat, sed fœdissimum assererat cum seruis ventris causa rixari. Post rebus lautioribus, si quando epulas amicis & collegis præberet, ilico sub cœnam loro castigabat eos qui quid ministrassent aut parassent negligētius. Dissidium perpetuo inter seruos, & distractionem struebat: concordiam eorum suspectam habens & timens. Qui capitalem fraudem admisisse videbantur, de iis, si in iudicio seruorum capitis damnati fuissent, supplicium sumebat. Intentior ad quæstum, agriculturam in oblectamento potius numerabat quam in fructu. Emolumenta autem in rebus securis & certis collocans, lacus parauit, aquas calidas, loca fulonibus idonea, prædia quæ pascua haberent, & sylvas natiuas. Vnde magnum compendium faciebat, quibus nec Iupiter posset (vt ipse ait) nocere. Fœnore vsus est maxime improbato nautico, ad hunc modum: Volebat vt illi quibus scenerabatur pecuniam, multos asciscerent socios. Quū quinquaginta essent & totidem nauigia, vnam partem habebat Quintione institore liberto: qui vna cum illis qui mutuo acceperant pecuniam, negotiabatur & nauigabat. Itaque non de toto periculum subibat, sed de exigua portione grandi lucro. Dabat mutuo etiam seruis. Hi pueros mercabantur: quos quum exercuissent & docuissent Catonis impesa, anno post distrahebāt. Multos etiam retinebat Cato, quanto maximo pretio licitatus alius fuerat, acceptum referens. Huc filium adhortans, negat viri sed mulieris esse viduæ, aliquid de suis fortunis diminuere. Illud verò feruidius est Catonis, quod insignem virum & diuinum ad gloriam ausus est appellare eum qui in rationibus plus relinquit quod adiecerit, quā quod acceperit. Eo iam sene, legati Atheniensium Romanam aduentarunt, Carneades Academicus, & Diogenes Stoicus philosophus, petitum vt iudicio subleuaretur populus Atheniensis, quo indicta causa condemnato postulantibus Oropiis & Sicyoniis iudicibus, lis æstimata quingentis talentis fuerat. Hos ilico studiosissimi quique adolescentēs adibāt frequentesque audiebant & celebrabāt. Carneadis lepos præcipue, cuius magna vis, & ea vi non inferius erat nomen, quum insignes & benignos auditores nactus esset, instar venti vrbem sonitu compleuit, vulgatumque fuit, virum Græcum ad miraculum vsque eximium, omnia delinientem & allicientem, mirum infudisse iuuentuti ardorem, per quem reliquarum voluptatum & oblectamentorum oblitus, quasi fanatici raperentur ad philosophiam. Quum ea res cæteris placeret Romanis, atque adolescentiam libenter viderent literis Græcis imbui & excellentibus viris uti, Cato à primo vbi irfluxit in vrbem Græcarum disciplinarum admiratio, stomachabatur, veritus ne iuuentus eo conuerteret studium, atque eloquentiæ gloriam rebus gerendis & disciplinæ militari antefere-ret. Vt verò in vrbe nomen increuit horum philosophorum, ac primas orationes eorum, clarus vir C. Aquilius, quum id officii vt præstaret enixe postulasset ipse, in senatu est interpretatus,